- 1 -

永卫星湖发〔2021〕54 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于印发《卫星湖街道 2021年基本公共卫生

服务项目实施方案》的通知

各村（社区）、各部门、有关单位：

为进一步深化医药卫生体制改革，加强卫星湖街道基本公共

卫生服务管理，建立和完善基本公共卫生服务绩效考核评价机制，

切实让辖区老百姓享受到党和政府的惠民政策，逐步实现人人享

有基本公共卫生服务的目标，经街道研究制定了《卫星湖街道 2021

- 2 -

年基本公共卫生服务项目实施方案》，现印发给你们，请认真遵照

执行。

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2021 年 2 月 26 日

（此件公开发布）

- 3 -

卫星湖街道 2021年基本公共卫生服务项目
实施方案

为进一步加强卫星湖街道公共卫生工作，提高居民健康水平，

切实让辖区老百姓享受到党和政府的惠民政策，逐步实现人人享

有基本公共卫生服务的目标，根据《国家基本公共卫生服务项目

绩效考核指导方案》（国卫办基层发〔2015〕35 号）重庆市卫生

和计划生育委员会、重庆市财政局《关于建立政府购买基本公共

卫生服务机制的指导意见》（渝卫基层发〔2014〕44 号）重庆市

卫生健康委员会、重庆市财政局《关于做好 2020 年基本公共卫生

服务项目工作的通知》（渝卫发〔2020〕62 号）、重庆市永川区

卫健委《关于印发永川区合同购买基本公共卫生服务实施方案的

通知》（永卫健〔2020〕364号）《国家基本公共卫生服务规范

（第三版）》等文件要求，为切实做好街道基本公共卫生服务项

目，特制定本实施方案。

一、基本原则

（一）明确职责。将项目明确到具体岗位，责任到人。

（二）政策引导。加强政策宣传，积极引导居民自愿参与，

充分体现公益性和公平性。

（三）注重实效。坚持定量考核和定性考核相结合，日常督

查与集中考核相结合，综合考核与专业考核相结合，既重服务数

- 4 -

量，也重服务质量，更重服务效益，把居民满意度作为重要考核

指标之一。

（四）医防融合。抓好签约服务，促进医防融合，以重点人

群为主努力构建供给足、环境美、服务优、上下联、信息通、医

防融的新型社区卫生服务体系，实现预防保健、疾病治疗和健康

管理的有效融合。

二、目标任务

（一）原 12 类基本公共卫生服务目标内容

1.电子健康档案建档率达到 90%以上，健康档案真实率达到

100%，健康档案使用率达到 60%以上。

2.规范开展健康教育服务，提升居民健康素养水平，加强基

本公共卫生服务宣传，项目知晓率达到 80%以上，服务对象满意

度达到 90%以上。

3.适龄儿童建卡建证率 95%以上，国家免疫规划疫苗接种率

保持在 90%以上，乙肝疫苗首针及时率 90%以上，含麻制剂首针

及时率 85%以上，。

4.新生儿访视率、0-6 岁儿童健康管理率、0-6 岁儿童眼保健

和视力检查覆盖率、3 岁以下儿童系统管理率、服务对象满意度

分别达到 90%以上。

5.早孕建册率、产后访视率、孕产妇健康管理率、服务对象

满意度分别达到 90%以上。

- 5 -

6.老年人健康管理率达到 70%以上，体检表合格率≥90%。

7.高血压患者规范管理率达到 60%以上，管理人群血压控制

率达到 70%以上；2 型糖尿病患者规范管理率达到 60%以上，管

理人群血糖控制率达到 70%以上。

8.严重精神障碍患者管理人数稳步提高，在册患者规范管理

率和面访率达 80%以上。

9.肺结核患者管理率达到 90%以上，肺结核患者规则服药率

达到 90%以上，肺结核患者规范管理率达到 90%以上。

10.老年人和 0-36 个月儿童中医药健康管理率达到 65%以上，

合格率达到 90%，复核符合率达到 100%。

11.传染病、突发公共卫生事件报告率分别达到 100%。

12.规范开展卫生计生监督协管服务，卫生计生监督协管信息

报告率达到 100%。

13.家庭医生签约服务要以老年人、孕产妇、儿童、残疾人以

及高血压、糖尿病、结核病和严重精神障碍患者等重点人群为主，

重点人群签约服务覆盖率达 60%以上，残疾人签约服务覆盖率达

80%以上。建卡贫困户、计划生育特殊家庭签约服务实现全覆盖。

（二）新划入 19 项基本公共卫生服务目标任务我中心要做或

协助上级要做的 11 项内容

1.地方病防治。全面落实地方病专项防治三年攻坚行动要求，

确保实现地方病防治“十三五”规划和三年攻坚行动目标。

- 6 -

2.职业病防治。开展重点职业病监测、工作场所职业病危害

因素监测、医疗卫生机构医用辐射防护监测。

3.重大疾病与健康危害因素监测。强传染病疫情监测，及时

掌握疫情情况及流行动态，及时发现异常情况并做出预警。

4.农村妇女“两癌”检查项目管理。为 35~64岁农村妇女进行

免费宫颈癌检查和乳腺癌检查，普及“两癌”防治知识，增强农村

妇女自我保健意识和技能，改善农村妇女健康状况。

5.基本避孕服务项目管理。免费发放率达 95%，区域免费避

孕药具覆盖率≥25% ，出入库管理规范率 100%，服务对象满意度

≥90%，药具服务真实性 100%。

6.增补叶酸预防神经管缺陷项目管理。目标人群增补叶酸知

识知晓率达 95％，叶酸服用依从率达 80%。目标人群叶酸服用率

达到 90%。

7.国家免费孕前优生健康检查项目管理。农村计划怀孕夫妇

优生科学知识知晓率达到 80%以上，免费孕优项目目标人群覆盖

率达到 96%。

8.地中海贫血防控项目管理。地中海贫血筛查率达到 90%，

地中海贫血基因检测率达到 80%。

9.健康素养促进项目管理。按照健康素养监测方案认真完成

监测任务；高度重视控烟工作，按照基层无烟医疗卫生机构评分

- 7 -

要求，考核达到 80分及以上；继续开展公益广告和健康巡讲工作；

继续开展重点疾病和重点领域的健康教育工作。

10.老年健康与医养结合服务管理。65 岁及以上老年人医养结

合服务率 40%、65岁以上失能老年人健康服务率 40%。

11.人口监测项目。常住人口覆盖率 90%，死亡登记覆盖率

90%，出生登记覆盖率 90%，全员人口信息准确率 90%。

三、工作职责

（一）街道办事处职责

街道办事处是国家基本公共卫生服务的主导部门，负责研究

解决卫星湖街道范围内国家基本公共卫生服务项目实施过程中的

重大问题，统筹协调我街道国家基本公共卫生服务项目各项工作

的开展。

（二）各村委会职责

各村委会主任负责统筹安排国家基本公共卫生服务相关工作，

与社区卫生服务中心建立工作机制，协调推进基本公共卫生服务

工作的开展；同时要做好组织宣传动员等工作，对国家基本公共

卫生服务的重要意义，服务内容进行宣传，做到家喻户晓、人人

皆知；各村负责收集整理最新人口名册，将电子版于 2021 年 3 月

6 日前上交街道卫健办。

（三）社区卫生服务中心职责

- 8 -

街道社区卫生服务中心是基本公共卫生服务的主体，中心公

共卫生科承担本街道基本公共卫生服务具体工作以及对各村卫生

室的培训、督导及考核。

（四）各村卫生室职责

各行政村卫生室是落实本街道基本公共卫生服务的重要组成

部分，协助社区卫生服务中心完成和落实原 12 类基本公共卫生任

务及新划入 19 项基本公共卫生服务项目任务中的 11 项内容，具

体主要内容如下：

各村卫生室负责为本村居民建立健康档案并及时更新；健康

教育工作，开展健康教育讲座不少于 6 次，每次不低于 30 人，更

换健康教育专栏不少于 6 次；协助医院做好重点人群健康体检、

适龄儿童预防接种体检的宣传通知工作；做好家庭医生签约履约

服务工作；做好本村高血压患者、糖尿病患者、严重精神障碍患

者、肺结核患者等重点人群的随访工作以及相应的健康指导；对

本村内的产妇和新生儿在产妇出院 1 周内进行入户随访及健康指

导；完成信息录入工作。

四、加强项目资金管理和会计核算

（一）强化资金管理

要按照财政部卫生计生委等四部门《关于印发<公共卫生服务

补助资金暂行管理办法>的通知》（财社〔2015〕255 号）、《关

于修订<公共卫生服务补助资金管理暂行办法>的通知》（财社

- 9 -

〔2016〕229 号）、《关于印发重庆市卫生和计划生育专项资金

管理暂行办法的通知》（渝卫发〔2017〕16号）以及重庆市卫生

健康委、重庆市财政局《关于印发开展卫生健康领域财政资金项

目绩效评价工作实施方案（试行）的通知》（渝卫发〔2019〕11

号）要求，加强基本公共卫生服务项目资金管理，建立“按人头预

拨、按项目结算”的支付方式；精确测算各项目补助成本和支付标

准，按照服务提供机构的服务数量和服务质量核拨补助资金，非

国家基本公共卫生服务项目不得挤占基本公共卫生服务补助经

费。

（二）落实会计核算

按照《关于进一步规范基本公共卫生服务会计核算的通知》

（渝卫办发﹝2017﹞65 号）要求进行核算，按月、季度统计《基

本公共卫生服务收支明细（进度）报表》，严禁超范围列支项目

补助资金。

五、强化项目绩效评估

（一）进一步完善考核制度。按照区卫健委考核要求及卫生

院制定的基本公共卫生考核方案。重点考核村室履行基本公共卫

生服务职能、提供基本公共卫生服务的数量和质量、社会满意度

等情况。

（二）强化考核结果的运用。考核结果要与村室年度考核挂

钩，作为国家基本公共卫生服务经费的发放依据。

- 10 -

六、工作要求

（一）加强组织领导。成立基本公共卫生服务项目领导小组，

明确分工，落实职责，确保基本公共卫生服务工作取得实效。

（二）强化监督检查。定期组织人员对各村室开展基本公共

卫生服务工作的情况进行督导、检查及考核，加强质量控制和管

理，确保服务数量得到落实，服务质量得到保证。

（三）开展技术培训。定期开展基本公共卫生服务项目规范

培训，确保基本公共卫生服务项目的质量得到保证。

（四）加大宣传力度

1.继续深入开展“你健康 我服务 携手家庭医生 共筑健康生

活”重庆市基本公共卫生服务主题宣传活动，将家庭医生签约服

务、健康素养促进和免费提供避孕药具纳入宣传内容，采取多种

形式广泛宣传国家政策，提高居民知晓率和参与度，提升居民健

康素养水平。

2.持之以恒开展“你健康，我服务”重庆市基本公共卫生服务暨

“健康梦想课堂”进机关、进企业、进学校、进社区、进院坝现场

宣传活动，实现辖区内社区和农村全覆盖。加强机关和企事业单

位的宣传，努力让单位职工成为健康知识传播的重要载体。

3.采取多种形式广泛开展宣传。在医院大厅、辖区村卫生室、

村委会、车站等场所长期张贴国家或全市统一制作的国家基本公

- 11 -

共卫生服务项目公告、宣传画，放置宣传资料，播放项目公益广

告和宣传视频。

附件：1.卫星湖街道基本公共卫生项目领导小组

2.卫星湖街道基本公共卫生项目办公室成员及工作制

度

3.卫星湖街道基本公共卫生服务项目管理责任分工

4.卫星湖街道 2020 年基本公共卫生服务项目任务目

标表

- 12 -

附件 1

卫星湖街道基本公共卫生服务项目领导小组

组 长：唐智勇 党工委副书记、办事处主任

副组长：温绪珩 党工委委员、办事处副主任

丁 峰 党工委宣传统战委员

成 员：陈柒洲 党政办主任

刘诗洋 社区卫生服务中心主任

蒋元钊 卫健办负责人

邓 军 民政和社区事务办负责人

刘绍富 卫星湖派出所所长

陈本义 综合行政执法办负责人

穆荣华 教管中心主任

曾 梅 社保所负责人

陈旭裕 妇联副主席

陈治友 星湖社区党总支书记

夏宗顺 凤龙村党总支书记

蒋永昌 大竹溪村党总支书记

唐传军 小竹溪村党总支书记

陈贵元 南华村党总支书记

段先建 七郎村党总支书记

- 13 -

周随义 石龟寺村党总支书记

甘宗成 石脚迹村党总支书记

领导小组下设办公室在卫星湖街道社区卫生服务中心，由社

区卫生服务中心主任刘诗洋任办公室主任，办公室成员蔡教润等

负责日常的项目实施工作。

一、主要职责

组织制定本街道基本公共卫生服务项目的实施方案，监督项

目实施情况，负责项目重大事项的决策，推进各村基本公共卫生

服务项目均等化。

二、工作制度

（一）领导小组会议。领导小组会议由领导小组组长召集，每

年召开一至二次，会议主要研究年度项目工作方案、审议上年度

项目绩效评估结果、提出工作计划和建议等。

（二）专题会议。专题会议由领导小组组长或副组长根据工作

需要组织召开，专题研究项目相关工作，可邀请相关部门和人员

出席会议。

- 14 -

附件 2

卫星湖街道基本公共卫生服务项目办公室成员
及工作制度

一、项目办公室成员

组 长：刘诗洋 卫星湖社区卫生服务中心主任

邹贤燕 卫星湖社区卫生服务中心书记

副组长：罗庆远 卫星湖社区卫生服务中心副主任

凌宗全 卫星湖社区卫生服务中心工会主席

成 员：蔡教润 吕凤玉 陈周家 李凤 艾倩雯

林苗 张兰 莫福娅 张继宗 张晓艳

项目办公室设在卫星湖社区卫生服务中心公共卫生科，由公

卫科负责本辖区基本公共卫生服务各项具体工作，联系电话：

023-49681335。

二、工作职责

一是拟定卫星湖街道基本公共卫生服务项目总体规划，起草

项目年度工作任务目标及具体实施方案；二是制定绩效评估指标

体系，三是负责项目的资金测算、业务培训及组织绩效考核评估

工作；四是监督项目实施情况，完成报表等上报工作；五是协调

各项目责任人及各村卫生室相关工作。

三、工作制度

- 15 -

（一）例会制度。承办领导小组会议、专题会议；可根据情

况、区分不同项目选择部分成员参加，主要讨论、征求意见、数

据汇总等具体工作。

（二）调研协调制度。根据工作需要，项目办公室组织开展

基本公共卫生项目工作调研，对重大问题进行分析研究，提出意

见和建议，落实领导小组会议议定事项。

（三）监督评估制度。组织国家基本公共卫生服务项目进展

情况督查，督促项目责任人落实业务指导、业务培训、质量控制、

监督检查评估等工作。

- 16 -

附件 3

卫星湖街道基本公共卫生服务项目管理
责任分工

项目名称 责任人 备注

居民健康档案（电子） 张兰

健康教育 莫福娅

0-6 岁儿童健康管理 林苗

孕产妇健康管理 李凤

预防接种 吕凤玉

老年人健康管理 艾倩雯

慢性病患者健康管理（高血压、2 型糖尿病） 陈周家

传染病及突发公共卫生事件报告和处置 蔡教润

肺结核患者健康管理 蔡教润

严重精神障碍患者管理 陈周家

中医药健康管理 艾倩雯

卫生计生监督协管 李凤

地方病防治 蔡教润

职业病防治 李凤

重大疾病与健康危害因素监测 蔡教润

农村妇女“两癌”检查项目管理 李凤

增补叶酸预防神经管缺陷项目管理 李凤

基本避孕服务项目管理 吕凤玉

国家免费孕前优生健康检查项目管理 李凤

健康素养促进项目管理 莫福娅

老年健康与医养结合服务管理 艾倩雯

- 17 -

附件 4

卫星湖街道 2021年基本公共卫生服务项目
任务目标表

序号 项目 数量

1 老年人健康管理 4500 人

2 高血压健康管理 3500 人

3 糖尿病健康管理 1200 人

4 健康档案更新 7-64 岁 36000 人

5 家庭医生签约服务 13500 人

6 预防接种 4000 针次

7 儿童健康管理 2000 人次

8 严重精神障碍患者健康管理 196 人

9 健康教育讲座 12 次

10 健康教育专栏 6 期

11 健康教育宣传 12 期

12 老年人中医药服务 4500 人次

13 儿童中医药管理服务 700 人

- 18 -

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2021 年 2 月 26日印发

- 19 -